ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540.

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº ______/2023

AUTOR: Deputado Chió

REQUEIRO, nos termos do art. 117 do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, que o Excelentíssimo Senhor Secretário de Educação promova a

implantação de curso de design gráfico nas ECITS (Escola Cidadã Integral Técnica).

JUSTIFICATIVA

 É muito importe oferecer oportunidades de aprendizado em áreas

tecnológicas e criativas, como o design gráfico. Esse campo possui uma demanda

crescente no mercado de trabalho e oferece aos estudantes a possibilidade de

desenvolver habilidades criativas, técnicas e analíticas.

 Acredito que é necessário ampliar o leque de cursos técnicos oferecidos

nessas escolas, de modo a atender às demandas atuais do mercado e proporcionar

uma formação de qualidade aos estudantes.

 Essa iniciativa contribuirá para o desenvolvimento dos alunos,

possibilitando que eles adquiram competências e conhecimentos atualizados, além de

ampliar suas oportunidades de ingresso no mercado de trabalho.

  Assim, conto com o apoio dos meus pares para aprovar este importante

requerimento.

Sala das Sessões, 05 de junho de 2023.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura 2023-2027

4.534